
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

DETERMINAZIONE N. 2677 DEL 28/12/2023

OGGETTO: Aggiornamento software DIGICORP CIVIL DESIGN 14 - Soluzioni Strade e
Ferrovie e Segnali Stradali della società Digicorp Ingegneria Srl con sede in Udine.
Approvazione spesa e affidamento fornitura – Importo € 3.660,00 IVA inclusa.

CIG: ZD13DE30E0

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di

Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI” a tempo pieno e

indeterminato;

VISTA la determinazione n. 1601 del 27.7.2023 di conferimento dell’incarico di EQ – ex posizione

organizzativa, per il Servizio “GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE –PARCHI E

GIARDINI”

PREMESSO CHE :

- Aggiornamento software DIGICORP CIVIL DESIGN 14 - Soluzioni Strade e Ferrovie e Segnali Stradali

della società Digicorp Ial fine di supportare le attività di progettazione e manutenzione del personale

tecnico, la provincia di Benevento ha acquistato licenze d’uso di software dalla Società Digicorp

Ingegneria Srl con sede in Via Duino 1/1 – 33100 Udine (UD), P.IVA 01735590307, e precisamente la

licenza n.1648 – versione 6.0 del software Civil Design (Soluzioni Strade e Ferrovie + Segnali Stradali)

- stante il continuo cambiamento della normativa di riferimento i suddetti software sono oggetto di

continui aggiornamenti effettuati dalla “Digicorp Ingegneria Srl”, in particolare la versione in dotazione

all’Ente è la 6.0 mentre la versione oggi commercializzata dall’ società Digicorp Ingegneria Srl è la

14.0;

- il richiamato software è necessario per le attività di progettazione delle opere pubbliche, in particolare

per la progettazione di opere stradali;

- si rende necessario assicurare la disponibilità, l’aggiornamento e il funzionamento del software della

“Digicorp Ingegneria Srl” in dotazione agli Uffici, necessari per lo svolgimento dei compiti assegnati al

personale tecnico della Provincia di Benevento;

- la Società “Digicorp Ingegneria Srl” ha trasmesso apposito preventivo di spesa per l’aggiornamento del

software Civil Design alla versione 14.0 della licenze n. 1648 già in dotazione dell’Ente - offerta n.

2230193 del 13/09/2023, acquisita agli atti del protocollo in data 23/11/2023 al n. 28637, che si

allega in copia, per un importo complessivo di € 3.660,00 compreso IVA al 22%;



2

RITENUTO

- idoneo tale preventivo;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs n.36/2023 per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, le stazioni

appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi

istituiti dalla stazione appaltante;

- il valore stimato del presente appalto, pari ad € 3.000,00 IVA esclusa, risulta essere inferiore ad €

5.000,00;

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, lett. b) del d.lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;

- l’art. 49 comma 4 del d.lgs 36/2003 prevede espressamente che “In casi motivati con riferimento alla

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario

diretto”;

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilisce la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00;

- il software Civil Design è fornito e aggiornato solo dalla società Digicorp Ingegneria Srl, specializzata

nel settore e fornitrice dei software master;

DATO ATTO che

- il valore stimato del servizio di fornitura è inferiore ai 5.000,00 euro;

- il servizio di fornitura in oggetto è identificato con il CIG: ZD13DE30E0, ai sensi della legge 136/2010 e

s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari;

- il servizio di cui trattasi non rientra fra quelli per i quali è richiesto il CUP ;

RITENUTO pertanto:

- di approvare il preventivo di spesa presentato dalla Società Digicorp Ingegneria Srl con sede in Via

Duino 1/1 – 33100 Udine (UD), P.IVA 01735590307, per l’anzi detta fornitura;

- di affidare il servizio di fornitura alla suddetta Società;

- di impegnare, la somma complessiva di € 3.660,00 compreso IVA sul capitolo 2516 del bilancio 2023;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 241 dell’8.9.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

- La delibera Presidenziale n. 243 del 15/9/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025;

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.Rendiconto



3

dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- DCP n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento

Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025

contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -

Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.

Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

- DCP n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D. Lgs 267/200 e variazione al programma triennale

2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

- DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt.

175 comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione

2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano

Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”

- DP. n. 366 del 27.11.2023 "Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di

competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di

programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all'elenco annuale dei lavori pubblici

2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. Applicazione avanzo di amministrazione 2022"

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente

provvedimento

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la spesa complessiva di € 3.660,00 IVA inclusa, occorrente per l’aggiornamento alla

versione 14.0 del software Civil Design per la progettazione stradale, licenza n. 1648 già in dotazione

al personale tecnico dell’Ente per le attività di progettazione con pagamento su presentazione di fattura

da parte della Società incaricata, nei limiti di detta spesa, da liquidarsi e pagarsi, come per legge, con

successiva determina;

2. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b e dell’art. 49 comma 6 del D.lgs 36/2003 alla società

Digicorp Ingegneria Srl con sede in Via Duino 1/1 – 33100 Udine (UD), P.IVA 01735590307, la fornitura

dell’aggiornamento alla versione 14.0 della licenza n. 1648 del software Civil Design;

3. di impegnare la spesa di € 3.660,00 IVA compresa sul cap. 2516 del bilancio 2023, con pagamento

su presentazione di fattura da parte della ditta affidataria, da liquidarsi e pagarsi come per legge, previo

controllo del Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio, con successiva determinazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n.

18.08.2000, n. 267);

5. di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto di interesse, anche potenziale,

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,

all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69,

nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n.



4

33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

916 N. 3467 € 3.660,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIGICORP INGEGNERIA S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Aggiornamento software DIGICORP CIVIL DESIGN 14 - Soluzioni Strade e Ferrovie e Segnali Stradali della società
Digicorp Ingegneria Srl con sede in Udine. Approvazione spesa e affidamento fornitura – Importo € 3.660,00 IVA inclusa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


